Capitolul I

România în perioada premergătoare instalării guvernului Alexandru Marghiloman

În ziua de duminică, 15/28 iunie 1914, moștenitorul prezumtiv al tronului Austro-Ungariei, arhiducele Franz-Ferdinand și soția sa, ducesa de Hohenberg, au sosit în vizită oficială la Sarajevo, capitala provinciei Bosnia-Herțegovina, anexată brutal cu șase ani înainte.

Deci, toate făceau nerecomandabilă încăpățânarea de a da curs insultei premeditate, dar mediile politice și însuși împăratul au insistat. Arhiducele a îndeplinit ordinele și a fost asasinat, împreună cu ducesa, de către Gavrilo Princip, un student bosniac, deci sârb, dar supus austriac.¹

La 10/23 iulie 1914, Austro-Ungaria, la instigarea Germaniei, remite Serbiei un ultimatum, care conținea zece condiții, cu adevărat inacceptabile pentru orice guvern preocupat de suveranitatea și chiar de demnitatea sa. Serbia avea la dispoziție 48 de ore, pentru a răspunde cererilor austro-ungare. În ultimul moment, guvernul de la Belgrad, a dat un răspuns afirmativ pretențiilor austro-ungare însă, Giesl, însărcinatul cu afaceri al monarhiei dualiste, abia dacă s-a uitat pe textul răspunsului, a declarat că relațiile sunt rupte și a părăsit Serbia. Drept urmare, la 15/28 iulie 1914, orele 11, Austro-Ungaria a declarat război Serbiei, gest urmat de o avalanșă de declarații similare între membrii celor două blocuri politico-militare, Antanta și Puterile Centrale.²

Sucesiunea evenimentelor, care au urmat după episodul de la Sarajevo, a lăsat puțin spațiu tentativelor de ajungere la un compromis sau încercărilor de mediere, în care guvernul britanic își pusese atâtea speranțe.

Eforturile pacifiste ale celor care au avut neșansa de-a fi contemporani cu prima conflagrație mondială sunt un exemplu pentru noi toți, într-o vreme atât de bogată în războaie, fapt care sperăm să justifice lungul excurs dedicat acestei chestiuni.

Date fiind împrejurările extraordinare ocazionate de debutul primului război mondial, regele Carol I a decis convocarea unui Consiliu de Coroană pentru 21 iulie/3 august 1914, la castelul Peleş din Sinaia. Carol I a cerut, în cadrul consiliului, respectarea tratatului din 1883, însă cei prezenți

¹¹ *Ibidem.*

¹² *Ibidem.*

¹³ Antonio Desideri, *op. cit.*, p. 105-106.

s-au pronunțat pentru neutralitate, arătând că tratatul încheiat în 1883 avea în vedere situația în care Austro-Ungaria ar fi fost atacată, ori, în realitate, aceasta atacase Serbia, astfel încât România nu era obligată să intervină.¹⁴

În fapt tratatul, încheiat la 18/30 octombrie 1883, conținea șapte articole, dintre care de o importanță aparte era articolul doi (care a devenit argumentul hotărâtor care a justificat decizia României de-a rămâne în afara primului război mondial) ce prevedea:

În acest sens, ambele părți au simțit nevoia fixării în scris a cadrului unei viitoare colaborări, prin semnarea unui acord pe termen scurt.

După o succintă rundă de negocieri, acest deziderat a fost materializat la 10/23 septembrie 1914, când baronul Fasciotti și I.I.C. Brătianu au semnat un acord. Acesta cuprindea patru articole, care stipulau:

1. ieșirea din neutralitate să se facă printr-un preaviz de 8 zile, înaintat celeilalte părți semnatare a acordului;

¹⁴ Ioan Scurtu, *Carol I*, București, Editura Enciclopedică, 2004, p.